СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ

(VII СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

От _28.10.2021___

№__138__

ст. Отрадная

О реализации направлений молодежной политики на территории
муниципального образования Отрадненский район и взаимодействии
МКУ «Комитет по делам молодежи Отрадненского района» с Советом
молодых депутатов при Совете муниципального

образования Отрадненский район

Заслушав информацию председателя Совета молодых депутатов «О реализации направлений молодежной политики на территории муниципального образования Отрадненский район и взаимодействии МКУ «Комитет по делам молодежи Отрадненского района» с Советом молодых депутатов при Совете муниципального образования Отрадненский район», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», Совет муниципального образования Отрадненский район решил:

1. Информацию «О реализации направлений молодежной политики на территории муниципального образования Отрадненский район и взаимодействии МКУ «Комитет по делам молодежи Отрадненского района» с Советом молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район» принять к сведению.

2. Рекомендовать МКУ «Комитет по делам молодежи Отрадненского района» продолжить в тесном взаимодействии с Советом молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи вне зависимости от социального статуса с последующей ее интеграцией в процессы социально-экономического, общественно-политического и культурного развития района:

- содействие патриотическому воспитанию и гражданскому образованию молoдeжи;

- развитие добровольческой (волонтерской) деятельности молодежи;

-разработка системы поддержки молодых людей, обладающих лидерскими навыками, инициативной и талантливой молодежи, вовлечение ее в программы по развитию лидерства и самоуправления;

- формирование в молодежной среде социально значимых установок (здорового образа жизни, толерантности, традиционных нравственных семейных ценностей и др.);

- поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- методическое, информационное обеспечение процесса реализации молодежной политики;

- регулярное проведение политической информации среди молодежи района;

- разработка совместного соглашения о сотрудничестве с привлечением отраслевых профсоюзов.

3. Утвердить Положение о районном конкурсе на звание «Лучший Совет (группа) молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район» согласно приложению № 1.

4. Утвердить состав районной комиссии по подведению итогов районного конкypca на звание «Лучший Совет (группа) молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район» согласно приложению №2.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Отрадненский район по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю муниципального образования Отрадненский район (Иващенко Л.Н.).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В.Волненко

Председатель Совета муниципального

Образования Отрадненский район

С.Н.Лазарев

УТВЕРЖДЕНО

Приложением №1 к решению    Совета муниципального

образования Отрадненский

район

от _28.10.2021_№___138____

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе па звание «Лучший Совет (группа) молодых

депутатов муниципального образования Отрадненский район»

I. Общие положения

1) Районный конкурс на звание «Лучший Совет (группа) молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район» (далее конкурс) проводится в целях:

а) объединения усилий депутатских корпусов поселенческого и районного уровней, эффективной реализации положении Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае»

б) совершенствования действующих и выработки новых механизмов работы в решении вопросов местного значения, а также в сфере обеспечения прав и законных интересов населения Отрадненского района;

в) улучшения законотворческой и общественно-политической деятельности молодых депутатов, способствующей укреплению экономического потенциала поселений и развитию гражданских инициатив на местах;

г) развития межпоселенческого сотрудничества;

д) формирования единой информационной политики, направленной на обобщение и распространение положительного опыта работы, новаций инициатив молодых депутатов.

2) в конкурсе принимают участие советы (группы) молодых депутатов созданные при представительных органах всех поселений Отрадненского района (далее – советы (группы).

II Порядок проведения конкурса.

1) Организацию и проведение Конкурса осуществляет Совет муниципального образования Отрадненский район.

2) Ежемесячно (до 23 числа) заместители председателя Совета молодых депутатов представляют в Совет муниципального образования Отрадненский район отчеты от поселений об итогах работы за месяц, заверенные подписями председателя Совета поселения (далее - отчеты) на бумажном и электронном носителях (текст с фотографиями).

3) Отчеты, поступившие в Совет муниципального образования Отрадненский район после 23 числа, не рассматриваются.
4) Оценка показателей, характеризующих эффективность и качество работы, проводится ежеквартально Советом муниципального образования Отрадненский район в соответствии с критериями оценки деятельности Совета (группы) молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район (далее - критерии оценки деятельности советов (групп).

5) критерии оценки деятельности советов (групп) утверждаются решением президиума Совета молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район.

б) Для подведения итогов Конкурса создается районная комиссия по подведению итогов районного конкурса на звание «Лучший Совет (группа) молодых депутатов муниципального образования Отрадненский район» (далее - конкурсная комиссия).

7) Члены конкурсной комиссии вправе знакомиться непосредственно с работой советов (групп), участвующих в Конкурсе, с выездом в поселения, а также запрашивать дополнительные материалы.

8) Конкурсная комиссия до 15 января года, следующего за отчетным, рассматривает поступившие отчеты и оценивает работу участников Конкурса за календарный год на своем заседании.

9) Победители Конкурса определяются в соответствии с решением конкурсной комиссии.

10) Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава ее членов. Решения принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим

11) Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем конкурсной комиссии, а в случае его отсутствия, заместителем председателя конкурсной комиссии.

12) Организационное и методическое обеспечение конкурсной комиссии осуществляется Советом муниципального образования Отрадненский район.

Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

1 По результатам анализа показателей эффективности и качества советов (групп) конкурсная комиссия определяет победителей, занявших:

1 -е место;

2-е место;

3-е место.

2. Победителями конкурса признаются советы (группы) молодых депутатов, достигшие наилучших результатов работы, по решению конкурсной комиссии с учетом критериев оценки деятельности советов (групп).

3. Итоги Конкурса утверждаются на сессии Совета муниципального образования Отрадненский район, которая проводится первой в календарном году, следующим за отчетным.

4. Награждение победителей дипломами Совета производится в торжественной обстановке на очередном общем заседании Совета муниципального образования Отрадненский район.

5.Советы сельских поселений, которые заняли все призовые места, награждаются:

1) за 1-е место - 300 тысяч рублей;

2) за 2-е место - 200 тысяч рублей;

3) за 3-е место - 100 тысяч рублей.

Соответствующие средства ежегодно предусматриваются в бюджете на очередной финансовый год и на плановый период по разделу основных мероприятий № 1 в сфере реализации молодёжной политики на территории муниципального образования Отрадненский  район по муниципальной программе «Молодежь Отрадненского района», а также на укрепление инфраструктуры отраслей молодежной политики и спорта.

Итоги Конкурса подлежат опубликованию на официальном сайте муниципального образования Отрадненский район в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и публикуются в районной газете «Сельская жизнь».

Председатель Совета муниципального

образования Отрадненский район

С.Н.Лазарев

УТВЕРЖДЕН

Приложением № 2 к решению Совета муниципального образования Отрадненский район

от _28.10.2021_№ __138_

СОСТАВ
районной комиссии по подведению итогов краевого конкурса на звание

«Лучший Совет (группа) молодых депутатов муниципального образования

Отрадненский район»

	Лазарев
Сергей Николаевич
	председатель Совета муниципального образования Отрадненский район, председатель комиссии;

	Иващенко
Людмила Николаевна
	заместитель председателя Совета муниципального образования Отрадненский район, председатель постоянной  комиссии по вопросам экономики, бюджета, инвестиций и контролю

	Окроев
Арсен Алексеевич
	председатель постоянной комиссии по вопросам медицинского обслуживания, образования, культуры, делам молодежи, член комиссии;

	Бугаева
Татьяна Викторовна
	председатель Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Отрадненский район, член комиссии;

	Элизбарова
Оксана Анатольевна
	ведущий специалист юридического отдела администрации муниципального |образования Отрадненский район, член комиссии;

	Ковалева
Анжелика Андреевна
	заместитель председателя Совета молодых депутатов при Совете муниципального образования Отрадненский район, секретарь комиссии

Председатель Совета муниципального

образования Отрадненский район

С.Н.Лазарев